
Beniamino Sandrini                   
 

Via del Fante, n ° 21                  
 

37066 CASELLE di Sommacampagna               
 

T. 0458580003 Cell. 3485214565  
 

Mail: beniaminosandrini@virgilio.it     
    

  
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

Caselle di Sommacampagna Caselle d’Erbe, 19.10.2018                   e per conoscenza:    
 

          
 

 

 
 

 
Oggetto:  
       

Richiesta di Accesso di tutti gli Atti relativi alla “Procedura aperta per l’Appalto 
dei Lavori per la realizzazione di una AREA BOSCATA nella frazione Caselle”.       
.     

Come premessa vorrei ricordare il contenuto dei primi paragrafi della prima pagina del documento inviato via PEC 
al Geom. Paolo Franchini in data 31.08.2018 avente ad oggetto: “Perché il “Dirigente” dell’Ufficio Lavori Pubblici: 
Geom. Paolo Franchini insiste a procedere con il Piano delle Fasce Boscate in Violazione della Direttiva: VAS-VIA?”.  
 

Premesso che… in data 19 Luglio 2017 ho inviato una prima mail al Comune avente ad oggetto: “Richiesta di 
appuntamento URGENTE con l’Assessore ai Lavori Pubblici e il Dirigente dell’Ufficio LL.PP.”… richiesta che - 
ad oggi - risulta ancora senza risposta e altra comunicazione da parte dei diretti interessati coinvolti. 
 

Premesso che… in data 26 Luglio 2018 il sottoscritto aveva inviato una mail anche alla Co.Ge.V. scral avente 
ad oggetto: “Richiesta ritiro del Progetto del Bosco di Pianura e/o Fasce Boscate a Caselle”. 
 

Premesso che… in data 20 Agosto 2018 il sottoscritto ha inviato una ulteriore  COMUNICAZIONE avente ad 
oggetto: “Rinnovo con sollecito della richiesta, inviata via mail il 26 Luglio 2018, di ritiro del progetto del 
Bosco di Pianura (e/o delle Fasce Boscate) progettate per Caselle”.  
 

Premesso che… in data 22 Agosto 2018 il sottoscritto ha inviato anche una nuova COMUNICAZIONE avente 
ad oggetto: “Richiesta di Accesso agli Atti relativi al PIANO di Realizzazione di Fasce Boscate”. 
 

…omississ… 
 

Tutto ciò premesso… visto che il 30 Agosto 2018 all’Albo Pretorio, è stata pubblicata la Determinazione del 
Servizio Lavori Pubblici n° 593 del 14.08.2018 ad oggetto: “Realizzazione Fasce Boscate a Caselle - Parere 
Compatibilità Disposizione ENAC - Affidamento incarico al Dott. For. Alessandro Pozzani della Co.Ge.V.”… 
dopo aver letto il contenuto della Determinazione (vedi pagina seguente) - ad integrazione di quanto già in-
viato via PEC, si aggiungono ulteriori considerazioni in merito al “Piano di realizzazione di Fasce Boscate”. 

 

Se oggi scrivo di nuovo è perché all’Albo Pretorio del Comune di Sommacampagna – in data 17.10.2018 – sono stati 
pubblicati i documenti relativi alla “Procedura aperta per l’appalto dei lavori per la realizzazione di un’area boscata 
nella frazione Caselle” dalla quale pagina web si possono scaricare quattro Allegati: Bando di Gara Bosco Caselle -  
Disciplinare di Gara Bosco di Caselle - Modello 1 Bosco di Caselle - Modello 2 Bosco di Caselle.    
 

 
 

E se ora apriamo il 1° Link dei 4 Allegati, possiamo leggere questa frase: “il cui progetto esecutivo è stato approvato 
con determina n. 724 del 15/10/2018” ed evidenziando che, ad oggi, questa Determina non è ancora stata pubblica-
ta all’Albo Pretorio ci si chiede, come sia stato possibile che un Progetto Esecutivo  – che alla fine dei lavori costerà 
oltre 1,5 milioni di euro – possa essere stato approvato… solo con una Determina dell’Ufficio Lavori Pubblici. 

  

PPRROOJJEECCTT  TTOO  PPRROOTTEECCTT  
 

COME  SALVARE CASELLE. 

 

PPRROOGGEETTTTAARREE  PPEERR    PPRROOTTEEGGGGEERREE  
  

w w w . v i v i c a s e l l e . e u 
 

D.Lgs. 4-2008 - Art. 3 ter - Principio dell'azione ambientale. 
 

La tutela dell'ambiente e degli ecosistemi naturali e del patrimonio culturale deve essere 
garantita da tutti gli enti pubblici e privati e dalle persone fisiche e giuridiche pubbliche o 

private, mediante una adeguata azione che sia informata ai principi della precauzione, 
dell'azione preventiva, della correzione, in via prioritaria alla fonte, dei danni causati 
all'ambiente, nonche' al principio «chi inquina paga» che, ai sensi dell'articolo 174, comma 2, 
del Trattato delle unioni europee, regolano la politica della comunità in materia ambientale. 

 

 

     Al Sindaco di Sommacampagna  
 

 

 

  Agli Assessori della Giunta Comunale  
 

 

  
 

     Ai Consiglieri Comunali  
 

 

  

 

     Al Geom. Paolo Franchini 
Dirigente Responsabile del        
Servizio Lavori Pubblici del 
Comune di Sommacampagna 

 

 

sommacampagna.vr@cert.ip-veneto.net 
 

http://www.vivicaselle.eu/LOTTAalloSMOG-45.pdf
http://www.vivicaselle.eu/LOTTAalloSMOG-45.pdf
https://1.bp.blogspot.com/-3Y7wkkzlDDk/W3u_ZQMw5GI/AAAAAAAA7Po/6eOaSrVw8fch3Z8wT70YJMEbhWZ9tozYgCLcBGAs/s640/mail00.jpg
https://4.bp.blogspot.com/-qZAtPNhZqBc/W1tDbsUQtFI/AAAAAAAA684/Q8wlY64U1akdYGfzJQ8UvER5z-6_WEOJwCLcBGAs/s640/cog00.jpg
http://www.vivicaselle.eu/PEC-COGEV.pdf
http://www.vivicaselle.eu/RicAccAtt-22082018.pdf
https://www.comuneweb.it/egov/Somma/Atti/elenco/atto/testo.DZ.2018.593.0.0.pdf
https://www.comuneweb.it/egov/Somma/Atti/elenco/atto/testo.DZ.2018.593.0.0.pdf
https://www.comuneweb.it/egov/Somma/Albo-Pretorio/elencoAlbo/pubblicazione.2018.1318.2018-10-17.html
https://www.comuneweb.it/egov/Somma/Albo-Pretorio/elencoAlbo/pubblicazione.2018.1318.2018-10-17.html
https://www.comuneweb.it/egov/Somma/Albo-Pretorio/elencoAlbo/pubblicazione/allegato.2018.1318.2018-10-17.0.pdf
https://www.comuneweb.it/egov/Somma/Albo-Pretorio/elencoAlbo/pubblicazione/allegato.2018.1318.2018-10-17.1.pdf
https://www.comuneweb.it/egov/Somma/Albo-Pretorio/elencoAlbo/pubblicazione/allegato.2018.1318.2018-10-17.2.pdf
https://www.comuneweb.it/egov/Somma/Albo-Pretorio/elencoAlbo/pubblicazione/allegato.2018.1318.2018-10-17.3.pdf


Ad oggi, il sottoscritto non è ancora riuscito a comprendere chi possa aver approvato tutto quello che il Geom. Paolo 
Franchini sta portando avanti da mesi ricordando che all’inizio si doveva approvare il PIANO delle FASCE BOSCATE 
(che essendo un Piano va sottoposto a VAS) come non è ancora riuscito a comprendere che abbia approvato quello 
che si chiamava “BOSCO DI PIANURA” e ora si chiamerebbe “AREA BOSCATA” (che andrebbe sottoposto a VIA).  
 

 
 

Come è ormai noto (e oggi posso anche entrare nei dettagli), il 13 Settembre 2018 alle ore 12:09 i Carabinieri - su 
ordine del Pubblico Ministero che ha aperto il Procedimento Penale n° 7217/2018 a seguito esposto presentato  
dall’Assessore Giandomenico Allegri - dopo aver provveduto a “importare in archivio” tutte le mie PEC (vedi sopra), 
hanno cambiato la “password” della mia PEC e fino al 4 Ottobre 2018 (dopo il Dissequestro sempre deciso dal 
Pubblico Ministero) non ho potuto accedere alla mia PEC fino a che non ho avuto, di nuovo, la possibilità di accesso 
alla mia PEC, ripristinando la password che mi era stata modificata su ordine del PM (vedi sotto).    
 

 
 

Mentre non avevo accesso alla mia PEC - dal 13.09.2018 al 04.10-2018 - ho ricevuto 2 PEC che ho potuto leggere 
solo dopo il 4.10.2018, una il 14.09.2018 dal Comune di Sommacampagna e un’altra il 17.09.2018 dalla Provincia di 
Verona ad oggetto: “Comunicazione preliminare all'avvio del procedimento art. art. 30 L.R. 11/2004” 
 

 
 

L’oggetto della PEC ricevuta da un ufficio “ignoto” del Comune il 14.09.2018 era questo: “Trasmissione Progetto 
Fasce Boscate di Caselle” e se il testo era questo: “Si comunica il link al quale accedere per scaricare gli allegati 
relativi all'oggetto. https://we.tl/t-mLmePgqaX2 Cordiali saluti”, si evidenzia che - a causa del sequestro della PEC -  
ed essendo pertanto trascorsi oltre 7 giorni da quando quei documenti erano stati caricati su Wetransfer, ad oggi 
quei documenti, il sottoscritto non ha ancora potuto prenderne visione, nonostante che in data 5.10.2018 si ebbe ad 
inviare una PEC (vedi pagina seguente) evidenziando che, ad oggi, si attende ancora una risposta a quella PEC. 

https://we.tl/t-mLmePgqaX2


Spett.Le Ufficio (non so quale ufficio indicare se Lavori Pubblici, Urbanistica e/o Ambiente). Con riferimento alla PEC 
ricevuta il 14.09.2018 si segnala che dal giorno 13.09.2018 al giorno 4.10.2018 il sottoscritto non ha avuto la possibilità di 

accesso alla PEC a causa del sequestro operato a seguito del Procedimento Penale 7217/2018 RGNR (vedi allegati) e dato 
che il link riportato in quella PEC è scaduto si chiede cortesemente l'invio di un nuovo link che sia attivo. Visto alla PEC in-
viata il 14.09.2018, non si comprende da quale ufficio quella PEC era stata inviata, si suggerisce che le prossime volte sia 

riportato l'ufficio che avesse da spedire una PEC al fine di agevolare un efficiente ed efficace riscontro. Distinti saluti. B.S.  
 

 
 

Sono mesi che cerco di comprendere chi avrebbe approvato il Progetto che il Geom. Paolo Franchini insiste nel voler 
perseguire, ma ad oggi non sono ancora riuscito a comprendere chi l’avrebbe approvato, perché solo cosi ci sarebbe 
una autorizzazione formale contro la quale poter presentare Ricorso al TAR che ad oggi nessuno può presentare.  
 

Visto quanto riportato all’Albo Pretorio, letto il Bando di Gara avente ad oggetto: “Procedura aperta per l’appalto 
dei lavori per la realizzazione di un’area boscata nella frazione Caselle”, dopo aver estratto dal Bando questo testo: 
“La documentazione relativa alla gara è disponibile fin dalla pubblicazione del presente bando sul sito web della 
CUC http://sac5.halleysac.it/ae00897/hh/index.php  sezione “bandi di gara”.Gli elaborati progettuali sono visibili 
on-line al seguente link: https://www.dropbox.com/sh/e280t4g65s3l0hi/AAC1tXeD1UWS-DmCcfUyYl-La?dl=0 ”… 
 

Evidenziato che ad oggi, il sottoscritto non ha ancora compreso chi e con quale Delibera di Giunta e/o di Consiglio 
Comunale sia mai stato approvato questo progetto… contro il quale sia possibile presentare Ricorso al TAR 
 

Ricordando di aver avuto conoscenza solo in data 17.10.2018 che il Progetto Esecutivo dell’Area Boscata sarebbe 
stato approvato con la “determina n. 724 del 15/10/2018” (per cui si immagina sia una Determina predisposta sempre 

dallo stesso Geom. Franchini)  non ancora pubblicata all’Albo Pretorio.  
 

Considerato che ad oggi il sottoscritto risulta essere ancora “indagato” a causa del Procedimento Penale 7217/2018, 
visto che “a propria difesa” il sottoscritto ritiene che sia determinante e sia fondamentale dover acquisire tutta la 
documentazione relativa a questo “strano” progetto - comprese tutte le Autorizzazioni, Approvazioni e le verifiche 
VIA o VAS - con la presente… si inoltra una formale e ufficiale: “Richiesta di Accesso di tutti gli Atti relativi alla 
“Procedura aperta per l’Appalto dei Lavori per la realizzazione di una AREA BOSCATA nella frazione Caselle””.  
 

Si evidenzia che la risposta (o la non risposta) a questa richiesta verrà posta all’attenzione del Pubblico Ministero al 
fine che sia esaminata al fine di valutare se siano in presenza di eventuali profili penalmente perseguibili.   
 

Si rammenta che la stessa documentazione - come oggi richiesta - verrà poi utilizzata per presentare un Esposto alla 
Corte dei Conti considerato che nonostante le ripetute segnalazioni di irregolarità e illegittimità già comunicate (alle 
quali il Geom. Paolo Franchini non ha mai risposto), lo stesso insiste ancora nel procedere con questo progetto.  
 

Ringraziando per la gentile collaborazione, si porgono distinti saluti. 
 

                           Un cittadino “nativo” di Caselle: 
 

                           Beniamino Sandrini  

                           ___________________________ 
 

                                                                                                                                                                                 beniamino.sandrini@legalmail.it     

http://sac5.halleysac.it/ae00897/hh/index.php
https://www.dropbox.com/sh/e280t4g65s3l0hi/AAC1tXeD1UWS-DmCcfUyYl-La?dl=0

